

令和4年度

# 業務状況報告書

上期分(令和4年4月1日～令和4年9月30日)

南部水道企業団

## 目次

1	事業の概況	
(1)	総括事項	1
(2)	給水人口	2
(3)	給水栓数	2
(4)	加入金の推移	2
(5)	配水量(県水受水量、自己水量)	3
(6)	給水量	3
(7)	給水料金	3
(8)	重要契約の要旨(100万円以上)	4
2	経理の概況	
(1)	予算執行状況表	5
(2)	損益計算書	7
(3)	貸借対照表	8
(4)	キャッシュ・フロー計算書	10

## 1 事業の概況

### (1) 総括事項

#### (営業)

配水量は、3,938,495立方メートル(対前年度比0.25ポイント減)、給水量は、3,805,054立方メートル(対前年度比0.74ポイント増)となっております。

給水料金は、817,626,965円(対前年度比0.99ポイント増)となっております。

#### (建設改良)

主な建設改良工事につきましては、令和3年度繰越事業の配水管布設工事6件、令和4年度の配水管布設工事3件、合計625,664,600円の工事を発注・施工しました。

#### (経理)

収益的収入及び支出は、収入額が、766,291,495円(対前年度比1.35ポイント増)、支出額は、478,322,199円(対前年度比1.38ポイント増)となっております。

資本的収入及び支出は、収入額が、0円、支出額は、53,493,550円(対前年度比7.46ポイント減)となっております。

区分	単位	令和4年度前期	令和3年度前期	増減	比率(%)
給水栓数	栓	21,637	21,244	393	101.8
給水人口	人	73,038	72,414	624	100.9
配水量	m <sup>3</sup>	3,938,495	3,948,195	△ 9,700	99.8
給水量	m <sup>3</sup>	3,805,054	3,776,983	28,071	100.7
有収率	%	96.6%	95.7%	0.9	-

## (2) 給水人口 (単位 人)

区分 町名	9月末給水人口			
	令和4年度	令和3年度	増減	比率(%)
南風原町	40,531	40,387	144	100.4
八重瀬町	32,507	32,027	480	101.5
計	73,038	72,414	624	100.9

## (3) 給水栓数 (単位 栓)

区分 町名	9月末給水栓数			
	令和4年度	令和3年度	増減	比率(%)
南風原町	11,137	10,931	206	101.9
八重瀬町	10,500	10,313	187	101.8
計	21,637	21,244	393	101.8

## (4) 加入金の推移 (単位 円)

区分 月	令和4年度 前期分	令和3年度 前期分	対前年度比較	
			増減	比率(%)
4月	3,842,300	1,657,700	2,184,600	231.8
5月	865,700	2,695,000	△ 1,829,300	32.1
6月	2,082,300	1,749,000	333,300	119.1
7月	3,867,600	1,417,900	2,449,700	272.8
8月	2,912,800	1,147,300	1,765,500	253.9
9月	1,273,800	1,144,000	129,800	111.3
計	14,844,500	9,810,900	5,033,600	151.3

## (5) 配水量(県水受水量、自己水量)

(単位 m3)

月 区分	令和4年度前期分							令和3年度 前期分	対前年度比較	
	4月	5月	6月	7月	8月	9月	計		増減	比率(%)
配水量	642,981	649,861	653,668	682,574	673,145	636,266	3,938,495	3,948,195	△ 9,700	99.8
県水受水量	567,078	571,467	578,230	604,451	594,941	560,192	3,476,359	3,506,125	△ 29,766	99.2
自己水量	75,903	78,394	75,438	78,123	78,204	76,074	462,136	442,070	20,066	104.5
県水依存率(%)	88.2	87.9	88.5	88.6	88.4	88.0	88.3	88.8	△ 0.5	-

## (6) 給水量

(単位 m3)

月 町名	令和4年度前期分							令和3年度 前期分	対前年度比較	
	4月	5月	6月	7月	8月	9月	計		増減	比率(%)
南風原町	352,877	344,211	358,924	353,395	354,510	367,503	2,131,420	2,122,991	8,429	100.4
八重瀬町	273,720	268,999	272,626	284,886	287,602	285,801	1,673,634	1,653,992	19,642	101.2
計	626,597	613,210	631,550	638,281	642,112	653,304	3,805,054	3,776,983	28,071	100.7

## (7) 給水料金

(単位 円)

月 町名	令和4年度前期分							令和3年度 前期分	対前年度比較	
	4月	5月	6月	7月	8月	9月	計		増減	比率(%)
南風原町	75,247,238	73,360,894	76,844,392	75,615,554	75,771,009	78,856,601	455,695,688	452,752,789	2,942,899	100.7
八重瀬町	59,055,792	57,725,508	59,038,344	61,822,586	62,528,826	61,760,221	361,931,277	356,872,255	5,059,022	101.4
計	134,303,030	131,086,402	135,882,736	137,438,140	138,299,835	140,616,822	817,626,965	809,625,044	8,001,921	101.0

## (8) 重要契約の要旨(100万円以上)

## ア 工事請負契約

(単位 円)

契約年月日	請負金額	件名	契約の相手方
令和4年 5月19日	149,380,000	送・配水管布設工事(R3-1工区)	(有) 咲尚建設
令和4年 5月23日	146,872,000	送・配水管布設工事(R3-2工区)	(有) 野渡建設
令和4年 6月28日	127,795,800	送水管布設工事(R3-3工区)	(株) 三大土木産業
令和4年 7月 7日	20,130,000	配水管布設工事(R3-6)	(有) まるや開発
令和4年 7月 8日	28,182,000	配水管布設工事(R3-7)	(株) 金城組
令和4年 7月27日	2,585,000	配水管布設工事(R4-2)	(株) 三大土木産業
令和4年 8月15日	67,229,800	配水管布設工事(R3-4工区)	(有) 新里産業
令和4年 8月22日	7,590,000	配水管布設工事(R4-1)	(有) 三工興業設備
令和4年 8月23日	1,716,000	消火栓設置工事(R4-東1)	(有) 咲尚建設
令和4年 9月 8日	75,900,000	配水管布設工事(R4-1工区)	(有) 大松産業

## イ その他契約

(単位 円)

契約年月日	請負金額	件名	契約の相手方
令和4年 3月31日	99,792,000	令和4～6年度 摩文仁浄水場運転管理業務	水ingAM(株)
令和4年 3月31日	7,458,000	令和4年度 給水装置検査支援業務	(株) 美光設備
令和4年 4月 1日	2,200,000	電気計装保守点検及び 遠隔監視業務	(株) 明興テクノス
令和4年 4月 1日	2,190,000	毎日検査用採水業務	(有) 兼城設備工業
令和4年 4月 1日	3,693,800	マッピングデータ修正業務	比嘉 百合子
令和4年 4月 1日	45,719,300	令和4～5年度 調定支援業務	(株) 輝水
令和4年 4月 1日	2,746,920	上下水道料金調定システム 人事給与システム 自動釣銭機システム保守料	(株) オーシーシー
令和4年 4月21日	5,885,000	令和4年度 水質検査委託業務	(一財) 沖縄県環境科学センター
令和4年 5月11日	3,582,700	台風対策用発電機リース 400KVA 新城ポンプ場	(株) 安謝橋電機
令和4年 5月16日	1,072,544	令和4年度 広報紙印刷製本業務	丸正印刷(株)
令和4年 6月 8日	4,974,145	量水器取替修理業務	新興弁栓(株) 沖縄営業所
令和4年 7月14日	1,811,975	量水器新規購入	穂高商事(株)
令和4年 8月 9日	6,147,900	令和4年度 水道メーター 検定満期取替業務	(株) 輝水

2 経理の概況

(1) 予算執行状況表

ア 収益的収入及び支出

令和4年9月30日現在 (単位 円) (税込)

科目	予算額	前期分執行済額	予算残額	比率(%)
水道事業収益	1,782,858,000	904,827,678	878,030,322	50.8
営業収益	1,656,353,000	841,359,506	814,993,494	50.8
給水収益	1,608,648,000	817,631,906	791,016,094	50.8
その他の営業収益	47,705,000	23,727,600	23,977,400	49.7
営業外収益	126,504,000	62,298,961	64,205,039	49.2
受取利息及び配当金	32,000	20,414	11,586	63.8
雑収益	51,000	157,547	△ 106,547	308.9
消費税還付金	2,179,000	0	2,179,000	0.0
長期前受金戻入(※)	124,242,000	62,121,000	62,121,000	50.0
特別利益	1,000	1,169,211	△ 1,168,211	116921.1
その他特別利益	1,000	1,169,211	△ 1,168,211	116921.1
水道事業費用	1,638,395,000	660,616,195	977,778,805	40.3
営業費用	1,614,031,000	650,632,777	963,398,223	40.3
原水及び浄水費	847,128,000	353,290,919	493,837,081	41.7
配水及び給水費	140,161,000	37,723,019	102,437,981	26.9
議会費	2,648,000	1,130,228	1,517,772	42.7
総係費	302,443,000	113,663,111	188,779,889	37.6
減価償却費(※)	241,725,000	120,862,500	120,862,500	50.0
資産減耗費(※)	79,926,000	23,963,000	55,963,000	30.0
営業外費用	19,324,000	9,976,237	9,347,763	51.6
支払利息	19,322,000	9,976,237	9,345,763	51.6
消費税	1,000	0	1,000	0.0
雑支出	1,000	0	1,000	0.0
特別損失	40,000	7,181	32,819	18.0
過年度損益修正損	40,000	7,181	32,819	18.0
予備費	5,000,000	0	5,000,000	0.0
予備費	5,000,000	0	5,000,000	0.0

イ 資本的収入及び支出

令和4年9月30日現在 (単位 円) (税込)

科目	予算額	前期分執行済額	予算残額	比率(%)
資本的収入	85,143,000	0	85,143,000	0.0
企業債	1,000	0	1,000	0.0
企業債	1,000	0	1,000	0.0
補助金	72,500,000	0	72,500,000	0.0
補助金	72,500,000	0	72,500,000	0.0
その他資本収入	12,641,000	0	12,641,000	0.0
寄附及負担金	12,641,000	0	12,641,000	0.0
固定資産売却代金	1,000	0	1,000	0.0
固定資産売却代金	1,000	0	1,000	0.0
資本的支出	358,108,000	53,493,550	304,614,450	14.9
建設改良費	259,926,000	4,719,020	255,206,980	1.8
原水及浄水施設費	2,000,000	0	2,000,000	0.0
配水及給水施設費	226,640,000	1,195,760	225,444,240	0.5
営業設備費	31,286,000	3,523,260	27,762,740	11.3
企業債償還金	98,181,000	48,774,530	49,406,470	49.7
企業債償還金	98,181,000	48,774,530	49,406,470	49.7
その他資本的支出	1,000	0	1,000	0.0
その他資本的支出	1,000	0	1,000	0.0

(※)長期前受金戻入、減価償却費、固定資産除却費は年間予算額の2分の1を加えて作成しています。

ウ たな卸資産購入限度額		令和4年9月30日現在 (単位 円)(税込)		
科目	予算額	前期分執行済額	予算残額	比率(%)
たな卸資産購入限度額	16,000,000	7,333,326	8,666,674	45.8

エ 収益的支出(繰越)		令和4年9月30日現在 (単位 円)(税込)		
科目	予算額	前期分執行済額	予算残額	比率(%)
営業費用	981,948	308,000	673,948	31.4
原水及び浄水費	308,000	308,000	0	100.0
配水及び給水費	673,948	0	673,948	0.0

オ 資本的収入(繰越)		令和4年9月30日現在 (単位 円)(税込)		
科目	予算額	前期分執行済額	予算残額	比率(%)
補助金	200,000,000	0	200,000,000	0.0
補助金	200,000,000	0	200,000,000	0.0

カ 資本的支出(繰越)		令和4年9月30日現在 (単位 円)(税込)		
科目	予算額	前期分執行済額	予算残額	比率(%)
建設改良費	614,800,000	38,775,000	576,025,000	6.3
配水及給水施設費	614,800,000	38,775,000	576,025,000	6.3

(2) 損益計算書  
(令和4年4月1日から令和4年9月30日まで)

(単位：円)

1	営業収益			
	(1) 給水収益	743,364,669		
	(2) その他の営業収益	<u>21,690,996</u>	765,055,665	
2	営業費用			
	(1) 原水及び浄水費	321,453,577		
	(2) 配水及び給水費	34,463,289		
	(3) 議会費	1,130,228		
	(4) 総係費	111,572,340		
	(5) 減価償却費(※)	120,862,500		
	(6) 資産減耗費(※)	<u>23,963,000</u>	<u>613,444,934</u>	
	営業利益			151,610,731
3	営業外収益			
	(1) 受取利息及び配当金	20,414		
	(2) 雑収益	152,485		
	(3) 長期前受金戻入(※)	<u>62,121,000</u>	62,293,899	
4	営業外費用			
	(1) 支払利息	9,976,237		
	(2) 雑支出	<u>0</u>	<u>9,976,237</u>	<u>52,317,662</u>
	経常利益			203,928,393
5	特別利益			
	(1) 過年度損益修正益	0		
	(2) その他特別利益	1,062,931		
	(3) 固定資産売却益	<u>0</u>	1,062,931	
6	特別損失			
	(1) 固定資産売却損	0		
	(2) 臨時損失	0		
	(3) 過年度損益修正損	6,528		
	(4) その他特別損失	<u>0</u>	<u>6,528</u>	<u>1,056,403</u>
	当年度純利益			204,984,796

(※)長期前受金戻入、減価償却費、固定資産除却費は年間予算額の2分の1を加えて作成しています。

(3) 貸借対照表  
(令和4年9月30日)

(単位：円)

		資産の部	
1	固定資産		
(1)	有形固定資産		
	ア 土地	224,269,837	
	イ 立木	2,317,951	
	ウ 建物	530,858,669	
	建物減価償却累計額	<u>△ 228,782,904</u>	302,075,765
	エ 構築物	10,423,009,909	
	構築物減価償却累計額	<u>△ 5,218,908,456</u>	5,204,101,453
	オ 機械及び装置	706,727,416	
	機械及び装置減価償却累計額	<u>△ 588,114,802</u>	118,612,614
	カ 車両及び運搬具	14,390,192	
	車両及び運搬具減価償却累計額	<u>△ 10,819,128</u>	3,571,064
	キ 工具器具及び備品	116,159,896	
	工具器具及び備品減価償却累計額	<u>△ 78,808,486</u>	37,351,410
	ク 建設仮勘定		51,819,208
	ケ その他有形固定資産	0	
	その他有形固定資産減価償却累計額	<u>0</u>	
	コ リース資産	0	
	リース資産減価償却累計額	<u>0</u>	
	有形固定資産合計		5,944,119,302
(2)	無形固定資産		
	ア 水利権	0	
	イ 借地権	0	
	ウ 地上権	0	
	エ 施設利用権	0	
	オ 電話加入権	1,000,194	
	カ ソフトウェア	667,440	
	キ リース資産	<u>0</u>	
	無形固定資産合計		<u>1,667,634</u>
(3)	投資その他の資産		
	ア 投資有価証券	0	
	イ 出資金	0	
	ウ 長期貸付金	0	
	エ 基金	0	
	オ その他投資	0	
	カ 長期前払消費税	<u>0</u>	
	投資その他の資産合計		<u>0</u>
	固定資産合計		5,945,786,936
2	流動資産		
(1)	現金預金		1,737,431,374
(2)	未収金	149,393,079	
	貸倒引当金	<u>△ 201,000</u>	149,192,079
(3)	有価証券		0
(4)	貯蔵品		13,614,009
(5)	短期貸付金		0
(6)	立替金		0
(7)	前払金		246,185,000
(8)	その他流動資産		<u>54,926,562</u>
	流動資産合計		<u>2,201,349,024</u>
	資産合計		<u><u>8,147,135,960</u></u>

		負債の部		
3	固定負債			
(1)	企業債		838,539,075	
(2)	他会計借入金		0	
(3)	引当金			
	ア 退職給付引当金	85,846,161		
	イ 修繕引当金	0	85,846,161	
(4)	リース債務		0	
	固定負債合計			924,385,236
4	流動負債			
(1)	一時借入金		0	
(2)	企業債		49,406,123	
(3)	他会計借入金合計		0	
(4)	リース債務		0	
(5)	未払金		0	
(6)	未払費用		0	
(7)	前受金		0	
(8)	引当金			
	ア 退職給付引当金	0		
	イ 賞与引当金	0		
	ウ 法定福利費引当金	0		
	エ 修繕引当金	0	0	
(9)	その他流動負債		96,659,921	
	流動負債合計			146,066,044
5	繰延収益			
(1)	長期前受金		5,384,592,216	
(2)	長期前受金収益化累計額		△ 2,970,248,419	
	繰延収益合計			2,414,343,797
	負債合計			<u>3,484,795,077</u>

		資本の部		
6	資本金			3,703,756,476
7	剰余金			
(1)	資本剰余金			
	ア 再評価積立金		0	
	イ 受贈財産評価額		4,020,620	
	ウ 寄付金		0	
	エ 工事負担金		2,363,787	
	オ 保険差益		0	
	カ 補助金		81,557,997	
	キ その他資本剰余金		0	
	資本剰余金合計			87,942,404
(2)	利益剰余金			
	ア 減債積立金		248,915,721	
	イ 利益積立金		0	
	ウ 建設改良積立金		334,036,986	
	エ その他積立金		0	
	オ 当年度未処分利益剰余金		287,689,296	
	利益剰余金合計			870,642,003
	剰余金合計			<u>958,584,407</u>
	資本合計			<u>4,662,340,883</u>
	負債資本合計			<u>8,147,135,960</u>

※長期前受金戻入、減価償却費、資産減耗費を調整していない為、損益計算書と異なる。

(4) キャッシュ・フロー計算書  
(令和4年4月1日から令和4年9月30日まで)

(単位：円)

I. 業務活動によるキャッシュ・フロー	
当年度純利益	204,984,796
減価償却費	120,862,500
固定資産除却費	23,963,000
貸倒引当金の増減額	0
引当金の増減額	△ 14,271,521
長期前受金戻入額	△ 62,121,000
受取利息及び受取配当金	△ 20,414
支払利息	9,976,237
固定資産売却損益	0
未収金の増減額 (△は増加)	△ 19,629,568
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△ 5,045,865
その他流動資産の増減額 (△は増加)	△ 289,495,562
未払金の増減額 (△は減少)	△ 110,690,358
その他流動負債の増減額 (△は増加)	76,401,498
小計	△ 65,086,257
利息及び配当金の受取額	20,414
利息の支払額	△ 9,976,237
業務活動によるキャッシュ・フロー	△ 75,042,080
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△ 38,488,000
有形固定資産の売却による収入	0
国庫補助金等による収入	0
負担金による収入	0
投資活動による未払金の増減額 (△は減少)	△ 20,329,584
投資活動による未収金の増減額 (△は増加)	6,376,700
国庫補助金等の返還による支出	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 52,440,884
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー	
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	0
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 48,774,530
他会計からの出資による収入	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 48,774,530
資金に係る換算差額	0
資金の増加額 (又は減少額)	△ 176,257,494
資金期首残高	1,913,688,868
資金期末残高	1,737,431,374